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گرينويچ

تغییر نام برخی سرطان‌ها

 

شیکاگو: گروهی از پزشکان آمریکایی می‌گویند 
که برای جلوگیری از هراس بیماران از سرطان 
زمان آن فرا رسیده است که نام برخی از انواع 
خفیف سرطان پروستات را تغییر داد. به‌گفته 
دانشمندان با افزایش سن در پروستات همه 
مردان سلول‌های سرطانی شکل می‌گیرد اما 
اغلب انواع سرطان پروستات بی‌خطر است. 
اسکات اگنر از محققان دانشگاه شیکاگو در 
ایالات متحده می‌گوید: »نوعی از سرطان 
پروستات وجود دارد که خفیف‌ترین است و 
کمترین میزان تهاجم را دارد. این نوع از سرطان 
در عمل نمی‌تواند منجر به بروز علائم در فرد 
مبتلا یا گسترش بیماری به دیگر بخش‌های بدن 
شود.« او تأیکد میک‌ند که جمله »شما به سرطان 
مبتلا هستید« تأثیر روانی عمیقی روی بیماران 

می‌گذارد. 

غرامت تأخیر هواپیما‌ی غیر‌اروپایی
 

لندن: بر پایه تصمیم تازه دیوان دادگستری اتحادیه اروپا 
مسافرانی که پروازی را از یک فرودگاه در اتحادیه اروپا و از 
طریق یک شرکت اروپایی رزرو کرده‌اند، درصورت تأخیر، حتی 
اگر پرواز خارج از قلمرو اروپا توسط یک شرکت خارجی طرف 
قرارداد انجام شده باشد، می‌توانند درخواست غرامت کنند. 
به گزارش یورونیوز، این موضوع در پیوند با پرونده 3مسافری 
مطرح شد که از شرکت آلمانی لوفتهانزا برای پروازی از مبدأ 
بروکسل بلیت خریده و با هواپیمای شرکت آمریکن یونایتد 
ایرلاینز، پس از توقف در خاک آمریکا در نیوآرک، عازم 
سن‌خوزه بودند. این سه مسافر که پرواز دوم‌شان در خاک 
آمریکا بیش از 3ساعت تأخیر داشت، با استناد به قوانین اروپا 
نزد دستگاه قضایی بلژیک شکایت کرده و هر کدام ۶۰۰ یورو 
خسارات خواستند. آمریکن یونایتد ایرلاینز با این توجیه که 
قوانین اروپا در آمریکا قابل اجرا نیست، درخواست غرامت را 
رد کرده و استدلال کرده بود که مشکل فنی هواپیما که باعث 
تأخیر شده، بین 2فرودگاه آمریکایی رخ داده است. برعکس، 
دستگاه قضایی اروپا چنین تفسیر کرد که مقررات اروپایی در 
مورد حقوق مسافران »با توجه به محل عزیمت« که در این 
مورد فرودگاهی واقع در اتحادیه اروپا بوده و »مقصد نهایی« 

اعمال می‌شود.

نابرابری جنسیتی در فست‌فود
 

توکیو: یکی از محبوب‌ترین فست‌فودهای زنجیره‌ای در ژاپن 
یکی از مسئولان اجرایی خود را به‌دلیل »سخنان جنسیت‌زده« 
برکنار کرد. شرکت »یوشینویا« درباره اظهاراتی که منجر به 
برکناری ماساکی ایتو، مدیر اجرایی رستوران‌های زنجیره‌ای 
این شرکت شد توضیحی نداده است. با این حال رسانه‌های 
ژاپن گزارش داده‌اند که او در اظهاراتی درباره راهبرد بازاریابی 
»یوشینویا« گفته بود که باید »دوشیزه‌ها« را به محصولات 
شرکت »معتاد« کرد. سخنان مقام برکنارشده این رستوران‌های 
زنجیره‌ای در شبکه‌های‌اجتماعی منتشر شده بود. کاربری که این 
اظهارات را در شبکه‌های اجتماعی منتشر کرده بود مدعی شده 
که در جلسه سخنرانی ماساکی ایتو در یک دانشگاه حضور داشته 
است. انتشار این اظهارات موجی از اعتراض‌ها را در شبکه‌های 
اجتماعی برانگیخته بود. ژاپن اغلب در فهرست کشورهای جهان 
از نظر برابری جنسیتی مقام پائینی دارد. این کشور در فهرست 
مجمع جهانی اقتصاد در سال۲۰۲۱ از نظر برابری جنسیتی میان 

۱۵۶کشور در جایگاه۱۲۰ قرار داشت. 

رمضان در بهشت/ مسجد کوفه اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

پنجشنبه

شب قدر؛ پاک کردن گذشته 
و نقشه ‌راه آینده

در مقال قبل گفتیم شاید کسانی 
بگویند زمان با زمان یا مکان با مکان 
تفاوتی ندارد و همه آنها مخلوق خداوند است. بله، همه مخلوق 
خداوند است اما بعضی از زمان‌ها و مکان‌ها خصوصیتی دارند که 
آنها را متمایز میک‌ند و خود خداوند به دلایلی به آنها فضیلتی ویژه 
بخشیده و برایشان احترام خاصی قائل شده است. یکی از این 
زمان‌ها شب قدر است؛ یک شب در سال که به تعبیر قرآن کریم 
از هزار ماه بهتر است. هزار ماه، یعنی 83سال که عمر طبیعی یک 
انسان است. تازه نفرموده است شب قدر معادل هزار‌ماه است بلکه 
از هزار ماه هم بهتر است؛ یعنی اگر کسی قدر یک شب قدر را بداند 

و آن را درک کند، برایش از 83سال عمر مفید هم مفیدتر است.
به راستی چه رازی در شب قدر است که خداوند حتی به پیامبرش 
می‌گوید: »و تو چه می‌دانی که شب قدر چیست«. واقعا عقل 
آدمی به اهمیت و میزان ارزش آن قد نمی‌دهد و از اسرار آن بی‌خبر 
است. آیا اهمیت شب قدر به این است که مقدرات مخلوقات خدا 
رقم می‌خورد؟ آیا به‌خاطر آن است که فرشتگان الهی تا سحرگاه 
بین آسمان و زمین رفت‌وآمد میک‌نند و به زمین جلوه ملکوتی 
می‎بخشند؟ آیا به‌خاطر آن است که ملائکه‌الله رفت‌وآمد میک‌نند 
و کارهای نیک بندگان خدا را به عرش می‌برند و مابه‌ازای آن را 
به حسابشان واریز میک‌نند؟ آیا اهمیت شب قدر به عبادت انسان 
است که از هزار ماه هم برایش بهتر است یا برای این است که 
انسان قدر خودش را بهتر و بیشتر بداند و آینده خود را بیمه کند؟

به‌نظر می‌رسد که قرار نیست راز این شب عجیب بر انسان هویدا 
باشد؛ همانطور که خود شب قدر هم مورد‌تردید است و شب‌های 
متعددی به‌عنوان شب قدر احتمال داده شده است. انگار قرار 
است این شب رمزآلود بماند تا بشر مشتاقانه دنبال کشف آن 
و درک فضائلش باشد. قرار نیست به همین راحتی در دسترس 
و اختیار بشر باشد. به‌خاطر همین است که بعضی از علما و اولیا، 
یک سال تمام، هر شب را بیدار می‌ماندند و تا صبح به عبادت و 
مناجات مشغول بودند و اعمال شب قدر انجام می‌دادند که شب 
قدر از دست‌شان درنرود؛ چون اولا که خود شب قدر احتمالات 
متعددی دارد که کدام شب است. درثانی چه‌بسا انسان به‌حساب 
اینکه شب قدر مثلا شب نوزدهم است، آن شب را قدر بداند و به 
شب زنده‌داری و عبادت بگذراند اما به‌خاطر احتمال اشتباه در 
تعیین اول ماه قمری، آن شب در واقع شب قدر نباشد. دلیل رازآلود 
بودن این شب برای بشر عادی معلوم نیست اما هرچه هست 
خبرهایی هست که این شب با بقیه شب‌ها متفاوت است و خداوند 
رحمان از روی لطف به بندگانش اعلام کرده تا آن را پاس بدارند 
و کوتاهی‌های خود را جبران کنند و برای آینده خود برنامه‌ریزی 

کنند و به اصلاح خود بپردازند.
شاید یکی از قشنگی‌های شب قدر، علاوه به امید برای بخشش 
اعمال گذشته، نگاه به آینده باشد؛ یعنی علاوه بر عبادت و راز و 
نیاز به درگاه الهی و طلب مغفرت برای کارهای گذشته، آن را مبدا 
تحول خویش برای آینده کنیم. سعی کنیم گذشته زشتمان را 
پاک کنیم و برای آینده‌ای آبرومند نقشه راه ترسیم کنیم. بنابراین 
باید در شب قدر، قدر انسانی خودمان را بدانیم و اخلاق و صفات 
الهی و انسانی را در خویش تقویت کنیم. حالا که این شب از هزار 
ماه بهتر است، چرا به‌خودمان نرسیم و به‌خودسازی نپردازیم و 
کژی‌هامان را اصلاح نکنیم. حالا که فرشتگان مدام در حال تردد 
بین زمین و آسمان هستند، چرا سعی نکنیم تا عمل صالحمان را 
به آسمان ببرند و بهترین مقدرات آینده را از آسمان برایمان به 
ارمغان بیاورند. ما نمی‌دانیم شب قدر چیست که حتی به پیامبرش 
فرمود: »و ما ادراک ما لیله القدر« اما اینقدر می‌دانیم که شب قدر 
شبی رازآلود و باشکوه است که فرشتگان الهی بین زمین و آسمان 
در رفت‌وآمد هستند و ماموریت مهمی را در این بالا و پایین 
کردن‌ها انجام می‌دهند. از امیر مومنان علی علیه‌السلام پرسیدند 
آیا شما می‌دانید شب قدر کدام شب است؟ فرمود: و چگونه ندانم 
درحالیک‌ه صدای همهمه فرشتگان و رفت‌وآمدشان را می‌شنوم. 
چه خوب است قدر شب قدر را بدانیم و ضمن استغفار و طلب توبه 
برای کم و کاستی‌های گذشته، آینده را ترسیم کنیم و تصمیم به 

تغییر بگیریم و بهترین مقدرات الهی را نصیب خود کنیم.

آنها که زمانی روی 
ن  یشا شین‌ها ما
»رفیق بیک‌لک، مادر« یا ترانه‌ای از خواننده 
محبوبشان را می‌نوشتند، برایمان خاطره‌های 
چشم‌نوازی به جا گذاشته‌اند. اصلا نوشته‌های 
پشت ماشین، کامیون و اتوبوس‌ها هم قد و 
قواره دیوارنوشته‌ها جذاب و چشمگیرند؛ 
به‌خصوص وقتی رد و نشانی از کمک و یاری 
به افراد بی‌بضاعت داشته باشد. حالا نقش و نگار 
همین یک جمله »جابه‌جایی اثاث منزل برای 
افراد بی‌بضاعت و بی‌سرپرست در ایام تعطیل« 
کافی بود تا به شماره تماس نوشته شده کنار 
جمله زنگ بزنم... . خودم را فردی با وسع مالی 
پایین که از عهده هزینه باربری برای اثاثک‌شی 
برنمی‌آید معرفی میک‌نم که صاحب کامیون بعد 
از پرسیدن چند اطلاعات ساده، قول داد تا در 
نخستین فرصت برای کمک پیشقدم شود. این 
روزها که هزینه جابه‌جایی برای هر اسبابک‌شی 
از حدود یک‌میلیون تا بیش از 3میلیون تومان 
هزینه دارد، راستی‌آزمایی لازم بود؛ باید مطمئن 
می‌شدم که صاحب این کامیون، برای تعریف، 
تمجید  یا نمایش، این نوشته را نگذاشته... در 
نهایت توضیحی دادم که نوشته پشت کامیونش، 
سوژه یادداشت و مصاحبه شده که می‌خندد و 
می‌گوید که این راستی‌آزمایی برایش تازگی 
ندارد. می‌گفت که حدود یک‌ماه‌و نیم است 
که این متن را پشت کامیون نوشته و خیلی‌ها 
تماس می‌گیرند که این کار واقعیت دارد؟ تا 
به حال به کسی کمک کرده‌ای؟ کمتر کسی 
باورش می‌شود که متن ساختگی نیست. خودش 
را »محمد‌مهدی طایی« معرفی میک‌ند و از 
فراز‌و‌نشیب‌های روزگارش حرف می‌زند. قبلا 
آژانس مسافربری داشته که بعضی روزهای 
خاص مثل ولادت‌ها، روزهای تاسوعا و عاشورا، 
شب‌های قدر و روزهای دیگر به‌صورت رایگان 

مسافر‌ها را جابه‌جا میک‌رده‌است. حالا نزدیک 
به یک‌سال است که صاحب این کامیون شده 
و به شکرانه آن و البته سامتی خانواده‌اش، 
اسباب افراد نیازمند و بی‌بضاعت را به‌صورت 
رایگان جابه‌جا میک‌ند. او مدت زیادی دور 
از خانواده در بوشهر کار میک‌ــرده و از خیر و 
برکت‌های این کار صحبت‌های زیادی دارد. از 
خیر و برکت‌های این کار حرف می‌زند و می‌گوید 
که همه‌‌چیز برایش پول نبوده. خطرهای زیادی 
از سرش گذشته. وقتی راننده جاده بوده بارها 
از تصادف‌های سنگین، جان سالم به‌در‌برده. 
یک‌بار ترمزش درست در یک گردنه با شیب 
تند، کار نمیک‌ــرده اما او به طرز ناباورانه‌ای 
ماشین را کنترل کرده و خطرها از سر گذرانده. 
تصادف‌های زیادی از بیخ گذرانده که تمام اینها 
را از خیر و برکت‌های زندگی‌اش می‌داند که 
رنگ و بویی از مادیات ندارد. حالا همین کار 
واسطه‌ای برای معرفی چند بی‌بضاعت به افراد 
خیر دیگری شده که نیازمند اما آبرومند هستند. 
می‌گوید: »دستم جلوی هیچ احدی دراز نیست. 
به هیچک‌س نیازمند نیستم. خیر و برکت همین 
کار برای من و خانواده‌ام کافی است. شما هم اگر 
نیازمندی سراغ داشتید که هزینه جابه‌جایی 
خانه به دوشی را نداشت، خبرم کنید...«. اینها را 

می‌گوید و سراغ کارش می‌رود... .

قصه شهر

برکت اسباب‌کشی رایگان!

تقويم / سالمرگعدد خبر

اقبال بلند فارسی‌زبانان

اقبال لاهوری دوبار متولد شده است؛ 
در تقویم مشهور جهانی بیست‌ودوم فوریه 
1873میلادی)1289قمری( و در تقویم هند و 
پاکستان، نهم فوریه 1877میلادی)1293قمری( 
روز تولد اوست؛ »یوم اقبال« که هر ساله به جشن 
و بزرگداشت می‌گذرد. اقبال با خانواده‌اش در 
شهر سیالکوت زندگی و تحصیل کرد. 200سال 
قبل از تولدش اجداد برهمن او مسلمان شده 
بودند و حتی رد پای گرایش‌های صوفیه در این 
خاندان دیده می‌شود. شاید علاقه زیاد اقبال به 
مولانا هم از همین‌جا رنگ گرفته باشد. فلسفه را 
در دانشگاه لاهور، کمبریج لندن و مونیخ آلمان تا 
دکتری ادامه داد. بعد از مدتی به پاکستان برگشت 
و به تدریس و شاعری و وکالت پرداخت. دوره رشد 
او با تاریک‌ترین اتفاقات در کشورهای اسلامی 
همراه بود. انگلیس در افغانستان و اندونزی، 
فرانسه در الجزایر و سوریه و تونس، روس و 
انگلیس در شمال و جنوب ایران و سرانجام از 
هم پاشیدن حکومت عثمانی. مسلمانان چشم 
و دهان بسته بودند. اقبال نمی‌توانست ساکت 
بماند، قسم خورده بود که آنها را از خواب گران 
بیدار کند. این شد که شروع کرد به نوشتن مقالات 
روشنفکرانه و سخنرانی و سرودن شعرهایی 
که هم لطافت داشتند و هم تند و تیز بودند. 
کم‌کم پایش به سیاست باز شد و به عضویت در 
مجلس قانونگذاری پنجاب درآمد. در سال1930 
در کنفرانس سالانه مسلم‌لیگ در‌ الله‌آباد، فکر 
تشکیل کشور مستقل پاکستان را مطرح کرد 
تا درگیری بین هندوها و مسلمانان تمام شود. 
هر چند این اتفاق 17سال طول کشید و او آن روز 
را ندید. اقبال در سفری که به اروپا دعوت شده 
بود، برای نخستین‌بار بعد از بیرون رانده شدن 
مسلمین از اسپانیا، در مسجد قرطبه نماز خواند.  
کتاب‌ها و مقالات را املا می‌کرد و با دوستان و 
عیادت‌کنندگان در مورد مسائل روز به بحث 
می‌نشست. 10دقیقه قبل از مرگش، نزدیک طلوع 
آفتاب 21آوریل 1938)اول‌اردیبهشت 1317( این 
اشعار را زمزمه می‌کرد: »نشان مرد مومن با تو 

گویم/ چو مرگ‌ آید تبسم بر لب اوست«.

حافظ

آن شبِ قدری که گویند اهل خلوت امشب است

یا رب این تأثیر دولت در کدامین کوکب است؟

مبدا تاریخ را به ظهور و شروع نگارش می‌شناسند؛ 
پیش از آن بشر برای نشان‌ها و شمارش از اشکالی 
استفاده میک‌رد که دوره پیشانگارش خوانده 
می‌شود. نوشتن از همان خطوط موجزی که انسان 
بر الواح گلی می‌نگاشت تا به امروز، آمیخته‌ای از 
معانی و نشانه‌هاست. اگرچه ابتدا رفع الزام و امکان 
بود، دیری نپایید افسانه‌ها و اسطوره‌ها را در خود 
پروراند؛ انسان از همان نمونه‌های نخستین خوب 
دانست نقش و خط چگونه باید در تناسب و توازن 
باشد. با رشد و تسلط بشر بر نگارش در هر کدام 
از تمدن‌های باستانی گونه‌هایی از خط و نوشتار 

تکامل یافت. در چین، مصر و ایران کتاب‌آرایی یا 
طومارها و تک‌برگ‌ها به شاخه مهمی از هنر بدل 
شدند تا بدانجا که پادشاهان غالبا کارگاه‌هایی برای 
خلق آثار و کتب تاسیس میک‌ردند. تولید نسخه‌ها 
و کتب فاخر در هر دوره از مهم‌ترین و ممتازترین 
فعالیت‌های حکومت‌ها بود. لذا سیر تحول کتابت 
و کتاب‌آرایی که خود مشتق از چندین هنر است 
بسیار حائزاهمیت است. علاوه‌بر شاهنامه و سایر 
منابع ادبی، کتابت قرآن از مهم‌ترین موضوعاتی 
بود که همواره مورد توجه هنرمندان ایرانی بوده 

است. وجوه قدسی و معنوی قرآن در کتابت، از 
ویژگی‌هایی متمایزک‌ننده برخوردار است.

نمایشگاه هزار سال کتابت قرآن کریم مجموعه‌ای 
از آثاری است که طی قرون4 تا 14هجری قمری، 
با نشانه‌ها ومشخصه های هر دوره به نمایش 
درآمده است. کنار هم قرار گرفتن آثاری که هر 
کدام نمایندگی یک بازه زمانی و مکتب هنری 
را نشان می‌دهند، بسیار تماشایی است. آثار به 
نمایش درآمده متعلق به گنجینه موزه »خط و 
کتابت میرعماد« در مجموعه فرهنگی- تاریخی 
سعدآباد است و از آثار شاخص مجموعه به‌نمایش 
درآمده می‌توان به قطعات خطک‌وفی مربوط به 
قرن چهارم و همچنین قطعاتی با رقم یاقوت 
مستعصمی، میرعلی هروی، میرعماد حسنی و 

احمد نیریزی اشاره کرد.
قطعه خط تصویر نیز مربوط به استاد شاملو از 
استادان دوره قاجار است که با الهام از خطوط 

کوفی اولیه نگاشته شده است.

سعدی شاعر شور 
است و عشق. با شیخ 

مصلح‌الدین می‌شود عاشق شد و عاشقی کرد. در سعدیه 
هم می‌شود عاشق شد و عشق ورزید. حس مزار و مقبره‌اش 
چنان کششی دارد که بی‌درنگ عاشقانه‌هایش در ذهن تداعی 
می‌شود. به‌ویژه اگر این حال، در هوای اردیبهشتی شیراز باشد 
که دیگر نورعلی‌نور است و البته نخستین ‌روز این ماه که متعلق 
است به او. او که تصنیف »گلستان«ش را در این روز آغاز کرد که 

بلبلان بر منابر قضبان از عشق می‌خوانند.
شیخ شیراز شاعر مهر است و محبت. وداد است و مودت. راه و 
رسم مهر ورزیدن را می‌شود با او آموخت. عاشقانه‌هایش در آن 
زمانه قرن هفتم که مغولان روزگار را بر اهل ایران تلخ و تباه 
کرده بودند، بسان شکر بود. حال را خوش میک‌رد خواندنش. 
وقتی در عشق، طبع‌آزمایی میک‌رد، کسی را یارای مقابله با آن 
همه شیرین‌سخنی نبود. حتی همین امروز که 700سال از آن 
دوره گذشته، سعدی برای ما دور نمی‌نماید. گویی شاعری 
است هم‌عصر و معاصر ما. انگار به زبان مردم امروز سخن 
می‌گوید. همه‌اش ملموس است و محسوس. سر ذوق می‌آورد 

هر خسته‌دلی را.
»خوشا وقت شوریدگان غمش/ وگر زخم بینند وگر مرهمش« 

را از چه‌‎کسی جز یک شوریده‌‎حال می‌توان شنید.
یا وقتی »ز دستم بر نمی‌خیزد که یک دم بی‌تو بنشینم/ به‌جز 
رویت نمی‌خواهم که روی هیچک‌س بینم« را می‌سراید، چنان 
سرمست از آن عشق است که لحظه‌ای را بی‌یار، تاب و توانش 

نیست و برای هر مخاطبی انگیزه‌زاست.
گویی شعرهایش کلاس درسی است برای دل‌دادگی. او که حتی 
فراقش را نیز خوش دارد: »دوست می‌دارم من این نالیدن دلسوز 

را/ تا به هر نوعی که باشد بگذرانم روز را«.
و البته چنان که در »ما ترک سر بگفتیم، تا دردسر نباشد/ غیر 

از خیال جانان، در جان و سر نباشد« گفته، آنقدر سرشار 
از شیفتگی و شیدایی است که حتی از جان می‌گذرد 

از برای یار.
و در این دل‌باختن‌ها، سعدی وقتی قلم بر کاغذ 
می‌لغزاند، چونان ماهرانه تصویرگری میک‌ند که 

گویی از هر طرح و نقشی، دل‌فریب‌تر و دل‌رباتر است؛ 
»گیسوت عنبرینه گردن تمام بود/ معشوق خوب‌روی 

چه محتاج زیورست«.
شیخ اجل نهایت عشق ورزی است. زبانِ بیانِ هر 

عاشقی است در همه روزگاران. شاید برای 
همین هم باشد که خود را و شعرش را 
به امروز و اکنون رسانده و در عمقِ 
لحظه‌های دل‌بردگی‌مان 
جاری و ساری مانده است.

فرهنگ و زندگي

حمیدرضا محمدّی

شیخِ شیدا

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید 
جایتان اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 

23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

سیدمحمدرضا واحدی
فعال فرهنگی

دعای روز نوزدهم ماه مبارک رمضان

‎اد‌عُْونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
اللهمّ وفّرْ فیهِ حَظّی من برََکاتِهِ وسَهّلْ سَبیلی الی خَیراتِهِ ولا تَحْرِمْنی 

قَبولَ حَسَناتِهِ یا هادیاً الی الحَقّ المُبین.

به نام خداوند بخشنده مهربان
خدایا زیاد بگردان در آن بهره مرا از برکاتش و آسان کن راه مرا 
به‌سوی خیرهایش و محروم نکن ما را از پذیرفتن نیکی‌هایش 

‌ای‌راهنما به‌سوی حق آشکار.

سمیه جاهدعطائیان

آخر مصور

  فقر/ اثر : اسماعیل بابایی

هزاره کتابت
سارا کریمانمیراث من

روزنامه‌نگار


